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О рассмотрении обращения 

Уважаемый Виктор Викторович! 

 

Управление Федеральной налоговой службы по г. Москве, рассмотрев Ваше 

интернет-обращение, поступившее из Управления Федеральной налоговой службы по 

Московской области от 09.10.2023 № 13-22/060500@ и от 10.10.2023 № 13-22/060603@ 

(Вх. № 32730-ЗГ от 09.10.2023 и Вх. № 32823-ЗГ от 10.10.2023), сообщает следующее.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 7 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ 

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) налоговые органы информируют 

организации, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам 

применения законодательства Российской Федерации о применении контрольно-

кассовой техники. 

Таким образом, законодательством Российской Федерации не предусмотрено 

предоставление налоговыми органами консультационных услуг налогоплательщикам, а 

именно: разъяснение заявителю всех возможных вариантов решения проблемной 

ситуации, последствий каждого из них и предоставление рекомендаций наиболее 

оптимального варианта решения. 

Вместе с тем считаем возможным отметить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 

1.2 Федерального закона № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включенная в реестр 

контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в 

обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями 

при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных Федеральным 

законом № 54-ФЗ.контрольно-кассовая техника после ее регистрации в налоговом органе 

применяется на месте осуществления расчета с покупателем (клиентом) в момент 

осуществления расчета тем же лицом, которое осуществляет расчеты с покупателем 

(клиентом). 

Согласно положениям статьи 1.1 Федерального закона № 54-ФЗ расчеты для целей 

указанного Федерального закона - это, в частности, прием (получение) и выплата 



денежных средств наличными деньгами и (или) в безналичном порядке за товары, 

работы, услуги. 

Пунктом 2 статьи 1.2. Федерального закона № 54-ФЗ при осуществлении расчета 

пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном 

носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до 

момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить 

кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) 

на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии 

технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в 

электронной форме на адрес электронной почты), если иное не установлено настоящим 

Федеральным законом. 

Соответственно, при непосредственном взаимодействии с покупателем 

(клиентом) при осуществлении расчета у пользователя возникает обязанность по 

предоставлению кассового чека на бумажном носителе, либо данная обязанность может 

быть исполнена при направлении кассового чека на абонентский номер или адрес 

электронной почты, в случае изъявления покупателем (клиентом) желания получить 

кассовый чек в электронной форме и предоставления соответствующих данных для его 

направления. 

При этом пунктом 5.1 статьи 1.2 контрольно-кассовая техника, предназначенная 

для применения только при осуществлении расчетов, осуществляемых в безналичном 

порядке (за исключением расчетов в безналичном порядке в сети Интернет), 

исключающих возможность непосредственного взаимодействия покупателя (клиента) с 

пользователем или уполномоченным им лицом, с применением устройств, 

подключенных к сети Интернет и обеспечивающих возможность дистанционного 

взаимодействия покупателя (клиента) с пользователем или уполномоченным им лицом 

обязаны обеспечить передачу покупателю (клиенту) кассового чека или бланка строгой 

отчетности в электронной форме на абонентский номер либо адрес электронной почты, 

указанные покупателем (клиентом) до совершения расчетов. При этом кассовый чек или 

бланк строгой отчетности на бумажном носителе пользователем может не печататься. 

В этой связи при осуществлении расчетов в безналичном порядке, исключающих 

возможность непосредственного взаимодействия покупателя (клиента) с пользователем 

или уполномоченным им лицом, пользователь обязан обеспечить направление кассового 

чека в электронной форме. При этом пользователем должны быть приняты все меры для 

получения от покупателя (клиента) данных (абонентский номер, адрес электронной 

почты) для направления кассового чека в электронной форме. 

Федеральный закон № 54-ФЗ не содержит положений о том, что поставщик услуги 

(работы, товара), который в соответствии с Федеральным законом № 54-ФЗ обязан 

применять контрольно-кассовую технику, руководствуясь положениями пункта 1 статьи 

1005 Гражданского кодекса Российской Федерации, вправе поручить агенту по приему 

платежей оказывать услуги по формированию кассового чека, направлению кассового 

чека плательщику в электронной форме и передаче фискальных данных в налоговые 

органы и на этом основании вправе не применять контрольно-кассовую технику. 

При этом согласно пункту 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской 

Федерации по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение 



совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от 

своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала. 

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от имени и за счет принципала, 

права и обязанности, в том числе регистрировать и применять контрольно-кассовую 

технику, возникают непосредственно у принципала. 

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет 

принципала, приобретает права и становится обязанным применять контрольно-

кассовую технику агент, хотя бы принципал и был назван в сделке или вступил с третьим 

лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки. 

Учитывая взаимосвязанные положения Федерального закона № 54-ФЗ и 

Гражданского кодекса Российской Федерации, при осуществлении расчетов агентом 

контрольно-кассовая техника применяется в обязательном порядке вне зависимости от 

того, совершается сделка за счет принципала либо за свой счет. 

Одновременно сообщаем, что требования к реквизитному составу кассового чека 

установлены статьей 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ и приказом ФНС России от 

14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об утверждении дополнительных реквизитов фискальных 

документов и форматов фискальных документов, обязательных к использованию». 

Поставщики услуг (работ, товаров) и агенты по приему платежей при применении 

контрольно-кассовой техники и формировании кассовых чеков обязаны соблюдать 

требования указанного Приказа в отношении реквизитного состава кассовых чеков, 

формируемых при осуществлении расчетов, в том числе реквизитов «признак агента» 

(тег 1057) и «признак агента по предмету расчета» (тег 1222), «признак предмета расчета» 

(тег 1212), «признак способа расчета» (тег 1214), реквизитов «данные поставщика» (тег 

1224), «ИНН поставщика» (тег 1226) и «сведения о покупателе (клиенте)» (тег 1256). 

 При этом сумма вознаграждения, которая выплачивается агенту по приему 

платежей за оказываемые им услуги, в случае, если агент получает такое вознаграждение, 

должна быть указана отдельным реквизитом в составе реквизита «предмет расчета» (тег 

1059), и в отношении этого вознаграждения реквизит «признак предмета расчета» (тег 

1212) должен иметь значение, равное «11» (о вознаграждении пользователя, 

являющегося платежным агентом (субагентом), банковским платежным агентом 

(субагентом), комиссионером, поверенным или иным агентом). 

Настоящее письмо не является нормативным правовым актом, не влечет 

изменений правового регулирования отношений в сфере применения контрольно-

кассовой техники, не содержит норм, влекущих юридические последствия для 

неопределенного круга лиц, носит информационный характер и не препятствует 

налогоплательщикам руководствоваться нормами законодательства Российской 

Федерации в понимании, отличающемся от положений настоящего письма. 

 

 

И.о. заместителя руководителя,  

советник государственной гражданской 

службы Российской Федерации 3 класса                                                    В.М. Бахтина 

 
 
Исполнитель: Розыева А.Б. 
втс. (34-31) 


